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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá technologií měkkého pájení. Teoretická část

práce rozebírá problematiku bezolovnatého pájení v elektrotechnice, základní metody

pájení, přehled nejvyuţívanějších bezolovnatých pájecích slitin a v neposlední řadě jsou

zde popsány mechanické zkoušky, kterými se testuje pevnost pájeného spoje. V praktické

části je popsáno testování mechanické pevnosti pájených spojů, které bylo realizováno

pomocí mechanické zkoušky smykem.

Klíčová slova

Měkké pájení, pájitelnost, pájecí slitina, pájený spoj, mechanická pevnost,

spolehlivost, ţivotnost, DPS
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Abstract

This thesis deals with the technology of soldering. The theoretical part is focused on

the lead-free soldering in electrical engineering. Basic methods of soldering, types of the

most frequently used lead-free solder alloys, and mechanical strength tests of the solder

joints are described in the study. The practical part focuses on the testing of the mechanical

strength of solder joints by the shear test method.

Key words

Soft soldering, solderability, solder alloy, solder joint, mechanical strength, reliability,

service life, DPS
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Seznam symbolů a zkratek

BGA ................... Ball Grid Array (typ pouzdra integrovaného obvodu)

ČSN ................... Česká technická norma

ČSN EN ............. Převzatá Evropská technická norma

DPS .................... Deska plošných spojů

PBB .................... Polybromovaný bifenyl

PBDE ................. Polybromovaný difenylether

PWB .................. Printed Wiring Board (typ desky plošných spojů)

QFP .................... Quad Flat Package (typ pouzdra integrovaného obvodu)

RoHS ................. Restriction of Hazardous Substances (směrnice Evropského společenství)

SAC ................... Označení pro slitiny sloţené z cínu, stříbra, mědi

SMD .................. Surface Mount Device (součástka pro povrchovou montáţ plošných

spojů)

SOIC .................. Small Outline Integrated Circuit (typ pouzdra integrovaného obvodu)

TSOP ................. Thin Small Outline Package (typ pouzdra integrovaného obvodu)

WEEE ................ Waste from Electrical and Electronic Equipment (směrnice odpadového

hospodářství)

Ω ............................. Ohm

F ......................... Síla

Fmax .................... Maximální síla

N ........................ Newton
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Úvod

V závěrečné práci svého bakalářského studia se zabývám problematikou vlivu

mnoţství bezolovnaté pájecí slitiny na mechanickou pevnost pájených spojů. Ţijeme

v době elektroniky, bez které si jiţ ţivot dovedeme jen stěţí představit, doslova nás

obklopuje na kaţdém kroku. Navíc trend dnešní doby je takový, ţe dochází k neustálému

zmenšování rozměrů elektronických zařízení, a tedy i součástek uvnitř těchto zařízení. To

však klade větší nároky na technologie, které umoţňují jednotlivé součástky vzájemně

vodivě propojit tak, aby zařízení pracovala správně.

Stejně jako v ostatních technologických odvětvích i technologie pájení elektronických

zařízení prošla svým vývojem. Od padesátých let devatenáctého století, kdy byly součástky

připevněny na prkénka pouze pomocí kovových pásků, aţ po současné automatické pájecí

postupy.

Samotná bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se převáţně

zabývá pájecími slitinami a poţadavky, které jsou na pájené spoje kladeny. Dále jsou zde

uvedeny parametry, které vypovídají o kvalitě pájeného spoje, a také jsou zde rozvedeny

základní metody pájení.

Druhá kapitola je zaměřena na zkoušky charakterizující mechanické vlastnosti

pájeného spoje, které znázorňují deformaci pájky v závislosti na čase.

Poslední kapitola práce je věnována praktickému testování mechanické pevnosti

pájených spojů. Testování hodnotí, jaký vliv má různé mnoţství bezolovnaté pájecí slitiny,

nanesené na DPS, na mechanickou pevnost pájeného spoje. Cílem praktické části této

bakalářské práce bylo navrhnout a provést experiment měření mechanické pevnosti

pájených spojů a následně doporučit optimální mnoţství pájecí slitiny.
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1 Základní teorie měkkého pájení v elektrotechnice

Pájení je způsob, kdy se metalurgickou cestou působením vhodného zdroje tepla

spojují stejné nebo různé kovové materiály pomocí dalšího roztaveného kovu (tzv. pájky).

Ten má zpravidla jiné chemické sloţení a niţší teplotu tavení, neţ jsou teploty tavení

spojovaných částí. Podle teploty tavení pájecí slitiny lze rozdělit pájení na měkké a tvrdé.

Pro montáţní práce v elektronice se uţívá měkké pájení, které charakterizují teploty tavení

do 500 °C. Za tvrdé se povaţuje takové pájení, při kterém je teplota tavení pájky vyšší neţ

500 °C. [1]

Tvorba pájeného spoje probíhá na rozhraní mezi pájeným předmětem a pájkou. Celý

proces pájení je přitom doprovázen sloţitými fyzikálně – chemickými pochody na rozhraní

tuhé a tekuté fáze. [2] Předpokladem pro vznik účinku adhezních (adheze = přilnavost) a

kohezních (koheze = soudrţnost) sil je styk povrchových atomů základního materiálu a

atomů roztavené pájky v určité poţadované vzdálenosti. Současně dochází k rozpouštění a

difúzi některých prvků spojovaných materiálů. V důsledku toho se vytváří rozhraní mezi

pevným a tekutým kovem. V převáţné většině případů vznikají přechodové oblasti, které

mají určitou tloušťku a disponují odlišnými mechanickými, chemickými a fyzikálními

vlastnostmi. Tyto oblasti se nazývají intermetalické zóny a jsou tvořeny intermetalickými

sloučeninami (viz Obr. 1.1). [1]

Obr. 1.1 Pájený spoj [1]
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1.1 Bezolovnaté pájení v elektrotechnice

Zákaz pouţívání olova v elektrotechnických výrobcích je velmi úzce spjat s ochranou

ţivotního prostředí. Olovo totiţ nelze z vyřazených elektronických přístrojů recyklovat.

Dostanou-li se desky plošných spojů na skládky, těţký kov se snadno vyluhuje do podloţí

a hrozí kontaminace spodních i povrchových vod. Vnikne-li následně olovo do lidského

těla, způsobuje váţná onemocnění. [1]

Svět však rok od roku spotřebovává více a více elektronických přístrojů a tím pádem

narůstá také objem elektronického odpadu, který obsahuje jiţ zmíněné olovo a jiné těţké

kovy, které poté mohou být vyluhovány do vodního zdroje. Proto musela být zavedena

vhodná opatření, která by řešila, jak tento odpad bezpečně likvidovat, recyklovat a celkově

omezovat. V únoru roku 2003 vstoupila v platnost směrnice Evropského společenství

RoHS (Restriction of Hazardous Substances) vztahující se k ochraně ţivotního prostředí.

Tato směrnice byla dále v roce 2006 novelizována, přičemţ novela omezuje pouţívání

šesti nebezpečných látek v elektrotechnických a elektronických výrobcích. Jedná se o

následující nebezpečné látky:

 Rtuť,

 Kadminum,

 Olovo,

 Šestimocný chróm,

 Materiály sniţující hořlavost PBB a PBDE.

Směrnice RoHS je velmi úzce svázána se směrnicí WEEE (Waste from Electrical

and Electronic Equipment) Evropského společenství, známé jako směrnice odpadového

hospodářství. Hlavním účelem směrnic RoHS a WEEE je omezit odpady

elektrotechnického a elektronického charakteru a tím zamezit nebezpečí znečištění

ţivotního prostředí. Ve světě je náhrada bezolovnatých pájek řešena na kontinentálních

úrovních. Z celosvětového hlediska bude také velmi důleţité to, jaký postoj

k bezolovnatému pájení zaujme jeden z největších světových producentů

elektrotechnických výrobků – Čína. Většina firem musela přejít na pájení bezolovnatými

slitinami z důvodu toho, ţe olovnaté pájky se staly aţ na výjimky zakázané. Všeobecně
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však bude zájem firem o přechod na bezolovnaté pájení nepochybně rychle stoupat také

z důvodu získání konkurenčních výhod u výrobků, které nezatěţují ţivotní prostředí (green

product). Statisticky byl totiţ zjištěn v posledních letech jejich zvýšený prodej o 10-20%

v porovnání s ostatními (neekologickými) produkty. [1], [3]

1.2 Pájecí tavidla

Jsou chemické látky, které mají za úkol podpořit smáčení a působit jako čistidlo při

tvrdém či měkkém pájení s cílem redukovat oxidační vrstvy na pájeném povrchu. Ideální

tavidlo by mělo být vysoce aktivní za pájecích teplot a nečinné za normálních teplot


[…]


k odtrţení připájených součástek z daných vzorků. Jak je jiţ zmíněno výše v kapitole 3.3,
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kaţdý vzorek tvoří celkem deset hodnot sil Fmax. Červené body v těchto grafech představují

průměrné hodnoty sil Fmax, hladiny uvnitř obdélníků mediány, spodní hladiny obdélníků

jsou rovny 25 % percentilu, horní hladiny obdélníků 75 % percentilu, dolní a horní čáry

vedoucí z obdélníků minimální a maximální hodnoty sil Fmax. Hodnoty na vodorovné ose,

uvedené v procentech, opět uvádějí objem nanesené bezolovnaté pájecí slitiny na daný

vzorek.

Obr. 3.8 Naměřené hodnoty pájecí slitiny Cobar SAC 305 OT

Obr. 3.9 Naměřené hodnoty pájecí slitiny Loctite GC10

Dle očekávání je z grafů patrné, ţe při sníţení pouţitého mnoţství bezolovnaté pájecí

slitiny SAC klesá síla, která je potřebná k odtrţení součástky. Lze vidět, ţe pokud se sníţí

mnoţství pouţité slitiny více neţ o polovinu, poté síla potřebná k odtrţení součástky klesne

v některých případech o více neţ 20 N.
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Jedním z cílů této kapitoly bylo doporučit optimální mnoţství pájecí slitiny SAC pro

testovaný typ spoje. Pro aplikace, které nejsou často vystaveny mechanickému namáhání,

lze doporučit pouţít mnoţství bezolovnaté pájecí slitiny SAC shodné s objemem, který byl

nanesen pomocí šablony o tloušťce 80 m a redukce otvorů 20 %. Tímto způsobem se

docílí ušetření více neţ poloviny pájecí slitiny při procesu pájení a mechanická pevnost

pájených spojů se zhorší maximálně pouze o 35 %. Naopak pro aplikace, které jsou více

zatěţovány mechanickým působením, lze doporučit pouţití mnoţství bezolovnaté pájecí

slitiny SAC shodné s objemem, který byl nanesen pomocí šablony o tloušťce 120 m a

redukce 10 %. Při takovém mnoţství budou mít pájené spoje srovnatelnou pevnost, jako

při mnoţství, které by bylo naneseno přes šablonu stejné tloušťky a redukce 5 %. Tímto

způsobem by se ušetřilo 10 % pájecí slitiny. Ze získaných dat měření lze také dále tvrdit,

ţe pouţité bezolovnaté pájecí slitiny Cobar SAC 305 OT2 a Loctite GC10 dosáhly téměř

identických hodnot síly Fmax při mechanické zkoušce smykem. Proto z tohoto hlediska

nezáleţí, jaká z těchto dvou bezolovnatých pájecích slitin se pro proces pájení pouţije.

Tento výsledek se dal předpokládat, jelikoţ obě slitiny jsou typu SAC, jsou sloţeny ze

stejného procentuálního zastoupení prvků, mají identické teploty tavení a obsahují téměř

stejné procento tavidla, které zlepšuje výslednou kvalitu pájeného spoje. Stejně tak je tomu

z pohledu na výběr profilu přetavení. U obou profilů vyšly velmi podobné hodnoty sil Fmax,

coţ je opět způsobeno stejnými typy pouţitých bezolovnatých pájecích slitin.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou měkkého pájení a

měření mechanické pevnosti pájených spojů. Dále navrhnout, provést a vyhodnotit

experiment měření mechanické pevnosti pájeného spoje v závislosti na mnoţství

bezolovnaté pájecí slitiny typu SAC. Dalším cílem bylo provést doporučení optimálního

mnoţství zmíněné pájecí slitiny pro testovaný typ spoje.

V první kapitole byla shrnuta základní teorie bezolovnatého pájení a metod pájení.

Dále zde byly řešeny pojmy ţivotnost a spolehlivost pájeného spoje. V neposlední řadě

byly v této kapitole uvedeny bezolovnaté pájecí slitiny, které se nabízejí jako alternativa za

pouţívání olovnatých pájecích slitin. Zvláštní pozornost byla v práci věnována zkouškám

mechanických vlastností pájeného spoje, které jsou zahrnuty v druhé kapitole. V poslední

kapitole práce je popsána realizace provedeného praktického experimentu spolu s jeho

výsledky.

Pro tento experiment bylo pouţito celkem dvacet DPS, přičemţ kaţdá byla navrţena

na deset součástek 1206. Na jednu polovinu DPS bylo naneseno různé mnoţství

bezolovnaté pájecí slitiny Cobar SAC305 a na druhou Loctite GC10, která je téţ typu

SAC305. Osazené DPS byly následně pájeny procesem přetavení, při kterém byly pouţity

dva různé pájecí profily. Mechanická zkouška pájených spojů byla provedena na

zkušebním trhacím stroji LaborTech mechanickou zkouškou smykem.

Tímto experimentem byla ověřena hypotéza, ţe naneseným různým mnoţstvím

bezolovnaté pájecí slitiny lze výrazně ovlivnit mechanickou pevnost pájených spojů.

Například při pouţití polovičního mnoţství pájecí slitiny poklesla mechanická pevnost o

více neţ 20 %. Pokud se však nanesené mnoţství slitiny sníţilo pouze o 10 %, byla

mechanická pevnost téměř stejná jako při nanesení plného objemu téţe slitiny. Dále se

ukázalo, ţe u obou pouţitých bezolovnatých pájecích slitin i u obou pájecích profilů se

dosáhlo téměř identických hodnot maximálních odtrhových sil. Obě pouţité pájecí slitiny

SAC mají totiţ velice podobné vnitřní sloţení a dosahují stejné teploty tavení. Realizovaný

experiment potvrdil významnost faktoru mnoţství pájecí slitiny a jeho vliv na

mechanickou pevnost pájeného spoje.
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