## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vliv množství bezolovnaté pájecí slitiny na mechanickou pevnost pájených spojů
Student: Ondřej DUNOVSKÝ Std. číslo: E13B0109P
Vedoucí: Ing. Martin Hirman

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje 49 textových stran, 22 obrázků, 5 tabulek a splňuje všechny body zadání.

Teoretická i praktická část práce je spíše lehce nadprůměrná. Délka samotné práce vyhovuje stanoveným požadavkům. Po formální stránce je práce také nadprůměrná.

Student v průběhu akademického roku plnil všechny stanovené úkoly v termínu a dle domluvy, v některých případech i nad rámec této domluvy. Jeho aktivitu lze hodnotit nadprůměrně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis vedoucího práce